石嘴山市农业农村局

石农函〔2022〕50号

关于市十五届人大一次会议

第72号建议答复的函

哈学虎代表：

您提出的关于建立“百企百村”结对帮扶工作机制的建议收悉，现答复如下：

今年，我市认真贯彻落实中央、自治区党委农村工作会议和市第十一次党代会精神，经市委、市政府决定，在全市范围内实施“双包双联”行动，助推乡村全面振兴，即：市级领导包抓乡镇，处级干部包抓行政村，部门和企业联系行政村。通过领导干部包抓、部门和企业广泛参与，打造“一村一品”发展格局，提升产业发展水平，拓宽村集体致富门路，加强农村基础设施建设，改善农村公共服务。

自全市“双包双联”行动开展以来，市县领导干部和企业负责人主动担当、积极参与、紧密配合、协同发力，深入乡村一线开展调查研究，帮助结对村认真分析短板弱项，积极把脉会诊、出谋划策，充分发挥行业部门优势，着力解决实际困难，确保各项帮扶措施有效实施、有序推进，凝聚了推动乡村全面振兴的强大合力。市级领导在各包抓乡镇召开了工作推进会，号召各部门、企业以“双包双联”行动为契机，围绕特色产业发展上水平、基础设施补短板、公共服务优质量、环境整治提品质、基层组织强功能，加强政策扶持、要素投入、强化服务保障，全面推进乡村振兴走在前，上台阶。各包抓部门深入调查研究、主动靠前服务，精准对接包抓村发展需求，制定工作计划、细化工作举措，着力推动包抓帮促工作有力有序开展。全市195家龙头企业对接帮扶195个行政村，结合各村实际，采取项目合作联建、产销合作发展、就业带动帮扶、爱心公益援助等多种形式，为帮扶村办实事、谋发展。截止目前，包抓市级领导开展“双包双联”工作调研100余次，召开包抓对接协调会50余期，各部门帮助包抓乡镇、村争取项目30余个，资金3262.33万元，已解决实际问题87个，结对企业捐赠帮扶物资、资金合计38万元，提供就业岗位4500余个，带动就业3000余人，形成领导干部齐心抓、部门企业齐上阵、全市上下齐用力共促乡村全面振兴的工作局面。

                         石嘴山市农业农村局

                           2022年9月5日

联系单位及电话：石嘴山市农业农村局  2218651

  抄送：市人大代表联络与选举工作委员会，市政府督查室。

  石嘴山市农业农村局                      2022年9月5日印发
A

〔此件依申请公开〕